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为适应税收现代化建设需要，着眼于税制改革的长远规划，

满足增值税一体化管理要求，切实减轻基层税务机关和纳税人负

担，税务总局对现行增值税发票系统进行了整合升级，并在部分

地区试运行取得成功。税务总局决定自 2015 年 1 月 1 日起在全

国范围推行增值税发票系统升级版，现将有关问题公告如下： 

一、推行范围 

2015 年 1 月 1 日起新认定的增值税一般纳税人（以下简称一般纳

税人）和新办的小规模纳税人。 

二、发票使用 

（一）一般纳税人销售货物、提供应税劳务和应税服务开具增值

税专用发票、货物运输业增值税专用发票和增值税普通发票。 

（二）小规模纳税人销售货物、提供应税劳务和应税服务开具增

值税普通发票。 

（三）一般纳税人和小规模纳税人从事机动车(旧机动车除外)零售

业务开具机动车销售统一发票。 

（四）通用定额发票、客运发票和二手车销售统一发票继续使用。 

三、系统使用 

增值税发票系统升级版是对增值税防伪税控系统、货物运输业增

值税专用发票税控系统、稽核系统以及税务数字证书系统等进行
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整合升级完善。实现纳税人经过税务数字证书安全认证、加密开

具的发票数据，通过互联网实时上传税务机关，生成增值税发票

电子底账，作为纳税申报、发票数据查验以及税源管理、数据分

析利用的依据。 

（一）增值税发票系统升级版纳税人端税控设备包括金税盘和税

控盘（以下统称专用设备）。专用设备均可开具增值税专用发票、

货物运输业增值税专用发票、增值税普通发票和机动车销售统一

发票。 

新认定的一般纳税人和新办小规模纳税人自愿选择使用金税盘或

税控盘。 

除本公告第二条第四项规定的发票，新认定的一般纳税人和新办

小规模纳税人发生增值税业务对外开具发票应当使用专用设备开

具。 

（二）纳税人应在互联网连接状态下在线使用增值税发票系统升

级版开具发票。增值税发票系统升级版可自动上传已开具的发票

明细数据。 

（三）纳税人因网络故障等原因无法在线开票的，在税务机关设

定的离线开票时限和离线开具发票总金额范围内仍可开票，超限

将无法开具发票。纳税人开具发票次月仍未连通网络上传已开具

发票明细数据的，也将无法开具发票。纳税人需连通网络上传发



 - 3 - 

票后方可开票，若仍无法连通网络的需携带专用设备到税务机关

进行征期报税或非征期报税后方可开票。 

纳税人已开具未上传的增值税发票为离线发票。离线开票时限是

指自第一份离线发票开具时间起开始计算可离线开具的最长时限。

离线开票总金额是指可开具离线发票的累计不含税总金额，离线

开票总金额按不同票种分别计算。 

纳税人离线开票时限和离线开票总金额的设定标准及方法由各省、

自治区、直辖市和计划单列市税务局确定。 

（四）按照有关规定不使用网络办税或不具备网络条件的特定纳

税人，以离线方式开具发票，不受离线开票时限和离线开具发票

总金额限制。特定纳税人的相关信息由主管税务机关在综合征管

系统中设定，并同步至增值税发票系统升级版。 

（五）纳税人应在纳税申报期内将上月开具发票汇总情况通过增

值税发票系统升级版进行网络报税。 

特定纳税人不使用网络报税，需携带专用设备和相关资料到税务

机关进行报税。 

（六）一般纳税人发票认证、稽核比对、纳税申报等涉税事项仍

按照现行规定执行。 

四、红字发票开具 

(一)一般纳税人开具增值税专用发票或货物运输业增值税专用发票
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